
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

EDIÇÃO Nº 1.064 / ANO V / 04 PÁGINAS

Jornalista responsável: EDGAR HAMPF
Identifi cação profi ssional nº 6681

Lei Nº 9926/2009

PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2013

L E I S

L   E   I    Nº    11.408, de 25/07/2013
Autoriza o Poder Executivo abrir um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 
12.000.000,00, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, decretou na 
Sessão Ordinária realizada no dia 22 de julho de 2013, a partir do Projeto de Lei nº 
222/2013, de autoria do Poder Executivo, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L   E   I
 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), assim discriminado:

0700 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

0702 – Departamento de Obras

2678201941.018 – Pavimentação, Recuperação e Conservação Viária do Município 

4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 603 
– CR 4567

R$ 12.000.000,00

 Art. 2º. Para dar cobertura ao crédito aberto na forma do artigo anterior, de 
conformidade com o disposto no artigo 43, § 1º, inciso IV da Lei nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, será utilizado Operação de Crédito na Fonte de Recurso 603 no 
valor de R$ 12.000.000,00.
 Art. 3º. Ficam incluídas as seguintes metas para o Exercício Financeiro de 2013, 
no Anexo I, da Lei nº 11.056, de 16/07/2012 – LDO- Lei de Diretrizes Orçamentárias e 
na Lei nº 10.100, de 16/12/2009 – PPA – Plano Plurianual.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNÇÃO 26 - TRANSPORTE

SUBFUNÇÃO 782 – TRANSPORTE RODOVIÁRIO

PROGRAMA 0194 – INFRAESTRUTURA VIÁRIA

PROJ./ATIV. AÇÃO PRODUTO META 
FÍSICA TOTAL (R$)

1.018

Pavimentação, 
Recuperação e 

Conservação Viária do 
Município

Obra 
Executada 01 12.000.000,00

 Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, 

em 25 de julho de 2013.
MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
    JOSUÉ CORRÊA FERNANDES

Secretário Municipal de Administração e
Assuntos Jurídicos

D E C R E TO S

D E C R E T O  N°  7. 5 9 8, de 25/07/2013
Abre um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 12.000.000,00.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, usando das 
atribuições legais, nos termos da Lei n.º 11.408, de 25/07/2013,

D E C R E T A
 Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Geral do Município um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), assim discriminado:

0700 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

0702 – Departamento de Obras 

2678201941.018 – Pavimentação, Recuperação e Conservação Viária do Município 

4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 603 – CR 
4567

R$ 12.000.000,00

 Art. 2º. Para dar cobertura ao crédito aberto na forma do artigo anterior, de 
conformidade com o disposto no artigo 43, § 1º, inciso IV da Lei nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, será utilizado Operação de Crédito na Fonte de Recurso 603 no 
valor de R$ 12.000.000,00.
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, 
em 25 de julho de 2013.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVIERA

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - LEIS .........................................................................................................1
 - DECRETOS .............................................................................................1
 - LICITAÇÕES............................................................................................1
 - CONTRATOS ..........................................................................................2
 - INFORMATIVO/EDUCATIVO ...................................................................2

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES ...............................................3
 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL PROAMOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ..........3
 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PONTA GROSSA - FUNEPO ..............3

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - ORDEM DO DIA ......................................................................................3
 - LICITAÇÕES............................................................................................3

Prefeito Municipal
JOSUÉ CORRÊA FERNANDES

Secretário Municipal de Administração e
Assuntos Jurídicos

L I C I TA Ç Õ E S

AVISO DE EDITAL
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, 
através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte 
procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 182/2013
Data: 09/08/13
Horário: Propostas: 08 horas – Disputa: 14 horas
Objeto:  Aquisição de itens, para uso na produção, conservação e armazena-
mento de alimentos para utilização pela unidade de produção de alimentos do 
município de ponta grossa
Valor máximo: R$ 172.098,30 (cento e setenta e dois mil e noventa e oito reais e 
trinta centavos). 
Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos 
junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 12  às 17 horas, ou 
ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.
br / www.bll.org.br

JOSUÉ CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

Ponta Grossa, 18 de julho de 2013.  
_____________________________________________________________________

AVISO DE EDITAL
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, 
através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte 
procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 185/2013
Data: 09/08/13
Horário: Propostas: 08 horas – disputa: 14 horas
Objeto:  Registro de Preços para aquisição de Baterias automotivas, para utiliza-
ção pelas unidades da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
Valor máximo: R$ 122.231,50 (cento e vinte e dois mil duzentos e trinta e um reais e 
cinquenta centavos). 
Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos 
junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, 
das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda 
pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

JOSUÉ CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

Ponta Grossa, 18 de julho de 2013.  
_____________________________________________________________________

AVISO DE EDITAL
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, 
através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte 
procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 186/2013
Data: 12/08/13
Horário: Propostas: 08 horas – disputa: 15 horas e 30 minutos
Objeto:  Registro de Preços de cargas de Oxigênio e Acetileno para suprir 
as necessidades do Dptº de Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos,
Valor máximo: R$ 7.370,00 (sete mil trezentos e setenta reais). 
Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser ob-
tidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefei-
tura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no ho-
rário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 
3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

JOSUÉ CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

Ponta Grossa, 19 de julho de 2013.  
_____________________________________________________________________
AVISO DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO 182/2013

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO 
PARANÁ,  através de seu Departamento de Compras e tendo em vista a não 
publicação no Diário Ofi cial de Município, em data legal, torna público,  a alteração 
da data do procedimento licitatório: REGISTRO DE PREÇOS, para Aquisição 
de itens para uso na produção, conservação e armazenamento de alimentos, 
para utilização pelas unidades da Administração, do Município de Ponta Grossa:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08 as 12 horas do dia 14 de agosto de 2013.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 13 horas do dia 14/08/13.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 15 horas do dia 14/08/13.

Todas as demais seções e condições do edital permanecem inalteradas.
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de    Compras 
- Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. 
Visconde de Taunay. 950, no horário das 12 às 18 horas, ou ainda pelo fone/
fax (042) 3220-1349 / 3901-1500 ou no site www.pontagrossa.pr.gov.br.

Eliane de Freitas
Pregoeira

_____________________________________________________________________
AVISO DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO 185/2013

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO 
PARANÁ,  através de seu Departamento de Compras e tendo em vista a não 
publicação no Diário Ofi cial de Município,  em data legal, torna público,  a alteração 
da data do procedimento licitatório: REGISTRO DE PREÇOS de Baterias 
automotivas, para utilização das unidades da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa: 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08 as 12 horas do dia 14 de agosto de 2013.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 13 horas do dia 14/08/13.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14 horas do dia 14/08/13.

Todas as demais seções e condições do edital permanecem inalteradas.

Mais informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de    Compras 
- Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. 
Visconde de Taunay. 950, no horário das 12 às 18 horas, ou ainda pelo fone/
fax (042) 3220-1349 / 3901-1500 ou no site www.pontagrossa.pr.gov.br.

Eliane de Freitas
Pregoeira 

_____________________________________________________________________
2º AVISO DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO 119/2013
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO 
PARANÁ,  através de seu Departamento de Compras, tendo em vista 
problemas técnicos, torna público que fi ca adiado a  realização do seguinte 
procedimento licitatório: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços  em rádio proteção - monitoração pessoal dosímetros de energia 
nuclear - TLD - para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme abaixo:
Recebimento das propostas: das 08 horas do dia 30 de julho de 2013, até 11 horas 
do dia 01 de agosto de 2013;
Abertura e julgamento das propostas:  11 horas e 05 minutos do dia 01 de agosto 
de 2013;
Disputa de preços: 13  horas do dia 01 de agosto de 2013.
Todas as demais seções e condições do edital permanecem inalteradas.

Mais informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de    Compras 
- Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. 
Visconde de Taunay. 950, no horário das 12 às 18 horas, ou ainda pelo fone/
fax (042) 3220-1349 / 3901-1500 ou no site www.pontagrossa.pr.gov.br.

Eliane de Freitas
Pregoeira

_____________________________________________________________________
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO n º 172/2013

OBJETO: Aquisição de SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, para suprir as 
necessidades do Gabinete do Prefeito - GP. 
Vencedor: Sulmídia Informática Ltda
LOTE 01 – Valor Total R$ 2.249,95
Pregoeiro: Mauro César Ionnglebood 
Maiores informações no Departamento de Compras da P.M.P.G.
_____________________________________________________________________

AVISO DE SUSPENSÃO DO EDITAL DA 
TOMADA DE PREÇO Nº 05/2013 

 O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA/PR, torna público que o edital de Tomada 
de Preço nº 05/2013, que tem por Objeto a Contratação de empresa jornalística para 
prestação de serviços relativos à publicação de editais de licitação, aviso, notas de 
esclarecimento, adendos, balanços e demonstrações fi nanceiras, editais e resultados 
de concursos públicos e outros relacionados em jornal de grande circulação Local, 
grande circulação Regional ou Nacional da administração direta e indireta – de Ponta 
Grossa, o qual teve abertura no dia 30/07/2013 as 13:00 horas, que o procedimento 
está SUSPENSO, tendo em vista que no ato de abertura, houveram manifestações 
de recurso por parte das proponentes. Sendo assim, fi ca designada nova data 
para continuidade dos trabalhos, para o dia 13 de agosto de 2013, às 13:00 horas.    
Ponta Grossa, PR, 30 de julho de 2013.

Secretaria Municipal de Administração e Negócios Jurídicos
Departamento de Compras - DECOM

_____________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA Nº 138/2013
Objeto e fi nalidade: Requisição para aquisição de material de limpeza e higiene 
e gêneros alimentícios para o Mercado da Família, conforme o disposto do 
protocolado 2110295/2013.

Fornecedor Lote Item Descrição Valor 
Total R$

APTI ALIMENTOS LTDA 11 1 Caldo de 
galinha 57gr  Apti 11.760,00

FRIMESA COOPERATI-
VA CENTRAL 10 1 leite condensa-

do 395g Frimesa 41.080,50

MOINHO ARAPON-
GAS SA 6 1 Macarrão 

instantaneo 85g
Floriani - 
carne 3.420,00

MOINHO ARAPON-
GAS SA 7 1 Macarrão 

instantaneo 85g
Floriani - 
galinha 6.080,00

MOINHO ARAPON-
GAS SA 8 1 Macarrão 

instantaneo 85g

Floriani 
- galinha 
caipira

6.080,00

MOINHO ARAPON-
GAS SA 9 1 Macarrão 

instantaneo 85g
Floriani - 
bacon 3.420,00

TRIUNFANTE PARANÁ 
ALIMENTOS LTDA 2 1 Chá mate 40g Leão - 

natural 11.940,00

TRIUNFANTE PARANÁ 
ALIMENTOS LTDA 3 1 Chá mate 40g Leão - 

laranja 5.970,00

TRIUNFANTE PARANÁ 
ALIMENTOS LTDA 4 1 Chá mate 40g Leão - 

pêssego 5.970,00

TRIUNFANTE PARANÁ 
ALIMENTOS LTDA 5 1 Chá mate 40g Leão - limão 5.970,00

COAMO AGROINDUS-
TRIAL COOPERATIVA 12 1 café almofada 

500g Sollus 45.720,00

ALEXTONI DISTRIBUI-
DORA DE ALIMENTOS 
LTDA

13 1 Milho pipoca 
500 g RD 9.360,00

ODRES COMÉRCIO 
ATACADISTA DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA - EPP

14 1 biscoito aman-
teigado 

Visconti 
315g - 
chocolate

6.552,00

ODRES COMÉRCIO 
ATACADISTA DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA - EPP

15 1 biscoito aman-
teigado 

Visconti 
315g - leite 5.304,00

ODRES COMÉRCIO 
ATACADISTA DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA - EPP

16 1 biscoito aman-
teigado 

Visconti 
330g - coco 5.304,00

BOCCHI COMERCIAL 
DE SECOS E MOLHA-
DOS LTDA

18 1 sopa 200g
Maggi - 
desidratada 
- carne

3.718,00

BOCCHI COMERCIAL 
DE SECOS E MOLHA-
DOS LTDA

19 1 sopa 200g
Maggi - 
desidratada 
- galinha

7.436,00



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 1.064 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2013 2

QUIMISSAN INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO 
EIRELLI - EPP

1 1 sabão em barra 
c/ 5 unidades

Alpes - 
200g 35.400,00

NESTLÉ BRASIL LTDA 17 1
fórmula infantil 
com ferro 1 
400g

Nestogeno 8.304,00

Valor total por For-
necedor

Fornecedor Total R$ Ordem de 
Compra

APTI ALIMENTOS LTDA 11.760,00 onze mil setecentos e 
sessenta reais 1181

FRIMESA COOPERATI-
VA CENTRAL 41.080,50 quarenta e um mil e oitenta 

reais e cinquenta centavos 1180

MOINHO ARAPON-
GAS SA 19.000,00 dezenove mil reais 1179

TRIUNFANTE PARANÁ 
ALIMENTOS LTDA 29.850,00 vinte e nove mil oitocentos 

e cinquenta reais 1178

COAMO AGROINDUS-
TRIAL COOPERATIVA 45.720,00 quarenta e cinco mil sete-

centos e vinte reais 1182

ALEXTONI DISTRIBUI-
DORA DE ALIMENTOS 
LTDA

9.360,00 nove mil trezentos e 
sessenta reais 1183

ODRES COMÉRCIO 
ATACADISTA DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA - EPP

17.160,00 dezessete mil cento e 
sessenta reais 1184

BOCCHI COMERCIAL 
DE SECOS E MOLHA-
DOS LTDA

11.154,00 onze mil cento e cinquenta 
e quatro reais 1186

QUIMISSAN INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO EIREL-
LI - EPP

35.400,00 trinta e cinco mil e quatro-
centos reais 1187

NESTLÉ BRASIL LTDA 8.304,00 oito mil trezentos e quatro 
reais 1185

Valor total 
do Processo 
Licitatório

R$ 228.788,50  ( duzentos e vinte e oito mil setecentos e oitenta e 
oito reais e cinquenta centavos )

Dotação Orçamentária
Cód. Re-
duzido

Dot. Orçamen-
tária Secretaria Produtos

3882 339030079900
SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ABASTECI-
MENTO

OUTRAS DESPESAS 
COM GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS

3883 339030220000
SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ABASTECI-
MENTO

MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE HIGIEN

Fundamento: Conforme art. 17, inciso II da Lei 8666/93.
30/07/13 - Sérgio Zadorosny Filho - Secretário Municipal de Abastecimento
_____________________________________________________________________

AVISO DE EDITAL
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, 
através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte 
procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 197/2013
Data: 14/08/13
Horário: 08:00 horas
Objeto:  Aquisição de material permanente (Poltrona Presidente), para suprir as 
necessidades do Gabinete do Prefeito – GP.
Valor máximo: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). 
Dotação Orçamentária: 

0201 4 122 18 2 10 449052420000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos 
junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, 
das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda 
pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

JOSUÉ CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

Ponta Grossa, 30 de julho de 2013. 
_____________________________________________________________________

 AVISO DE EDITAL
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, 
através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte 
procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 180/2013
Data: 02/08/13
Horário: 11:01 horas
Objeto:  Aquisição de Soluções Desinfectantes e Esterilizantes para utilização 
nos Setores que fazem parte da Secretaria Municipal de Saúde como Hospital 
Municipal, Hospital da Criança UPA e demais setores. 
Valor máximo: R$ 514.731,00 (quinhentos e quatorze mil setecentos e trinta e um 
reais). 
Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos 
junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, 
das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda 
pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

JOSUÉ CORRÊA FERNANDES
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

Ponta Grossa, 17 de julho de 2013.

I N F O R M AT I VO / E D U C AT I VO

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - COMDER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural - COMDER 
de Ponta Grossa, usando das atribuições que lhe conferem o cargo:

CONVOCA

 Os Senhores Conselheiros para participarem da reunião Ordinária que será reali-
zada no dia 02 de agosto do corrente ano às 8:30 horas nas dependências do Gabinete 
do Secretário de Agricultura e Pecuária de Ponta Grossa, no Paço Municipal Dr. David 
Federman, sito à Av. Visconde de Taunay nº 950 no Bairro da Ronda tendo como Pauta
 1- Verifi cação de quórum;
 2- Abertura de sessão;
 3- Aprovação do ato da sessão anterior;
 4- Leitura do Expediente;
 5- Ordem do dia;
 6- Palavra Franca;
 7- Encerramento;

 Ponta Grossa, 30 de Julho de 2013.

Sérgio Antonio Bozim
Presidente

_____________________________________________________________________

 Tabela 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

Prefeitura Municipal de Ponta Grossa - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Junho 2013/Bimestre Maio-Junho
RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

PODER/ÓRGÃO

Inscritos

Cancela-
dos Pagos A Pagar 

Inscritos

Cancela-
dos Pagos A Pagar 

Em Em 31 de Em Em 31 de

Exercícios dezembro 
de Exercícios dezembro 

de
Anteriores 2012 Anteriores 2012

RESTOS A PAGAR (EXCETO 
INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 3.315.866,63 10.636.002,68 323.473,55 9.716.803,79 3.911.591,97 5.297.786,46 19.447.375,81 374.138,56 12.900.992,46 11.470.031,25

EXECUTIVO 
Governo Municipal 74.198,19 254.216,75 224.590,56 6.497,34 97.327,04 72.061,17 2.257,84 0,00 2.287,80 72.031,21
Secretaria Municipal de 
Planejamento 350.945,05 3.189,19 0,00 3.189,19 350.945,05 20.217,89 19.434,34 0 17.422,56 22.229,67

Secretaria Mun. Administração 
e Negócios Jurídicos 334.188,24 82.936,87 125,16 58.229,65 358.770,30 228.992,62 227.294,27 6,27 111.039,42 345.241,20

Secretaria Municipal de 
Finanças 512.676,28 262.974,11 0 258.935,17 516.715,22 725.560,62 131.969,86 496 99.470,08 757.564,40

Secretaria Municipal de Agri-
cultura e Abastecimento 65.317,99 48.680,16 0 47.905,65 66.092,50 12.886,53 118.836,15 0 54.201,79 77.520,89

Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos 943.882,73 1.882.837,47 97.575,61 1.535.510,15 1.193.634,44 869.525,99 3.346.219,03 1.925,00 2.971.692,02 1.242.128,00

Secretaria Municipal de Saúde 108.370,86 2.754.620,12 0 2.699.578,81 163.412,17 773.862,54 3.016.270,22 66.057,03 2.199.062,11 1.525.013,62
Secretaria Municipal de 
Educação. 427.965,81 2.554.774,21 0 2.557.449,88 425.290,14 1.614.415,65 8.168.598,91 253.631,87 4.803.049,23 4.726.333,46

Secretaria Municipal de 
Industria, Comércio e Qualifi -
cação Prof.

53.480,92 4.764,35 0 4.374,04 53.871,23 526.189,52 40.139,76 0 28.681,68 537.647,60

Secretaria Municipal de 
Esportes e Recreação. 76.446,91 114.720,43 0 109.560,43 81.606,91 59.697,41 101.732,10 1.920,00 18.767,56 140.741,95

Secretaria Municipal de 
Assistência Social 169.741,62 1.040.996,91 0 873.551,88 337.186,65 126.774,51 907.518,19 4.048,90 438.163,32 592.080,48

Secretaria Municipal de 
Turismo e Meio-Ambiente 99.491,42 0 0 0 99491,42 26.519,57 0 0 0 26.519,57

Secretaria Municipal de Ges-
tão de Recursos Humanos 97.492,04 0 86.410,79 11.081,25 63.343,03 370.336,43 0 277.034,28 156.645,18

Secretaria Municipal de 
Governo 90.037,78 5.820,00 0 5.820,00 90.037,78 87.228,92 23.924,95 0 23.924,95 87.228,92

Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo 2.605,80 617.660,96 0 578.121,88 42.144,88 13.694,53 122.012,32 41.720,00 68.907,81 25.079,04

Controladoria Geral do 
Município 0 0 0 10.703,52 0 10.703,52 0

Secretaria Municipal de 
Abastecimento 660.195,11 0 640.894,65 19.300,46 40.844,42 1.497.524,09 2.499,99 1.146.659,19 389.209,33

Fundação Educacional de 
Ponta Grossa 4.643,28 0 0 0 4.643,28 7.903,53 35.395,86 308,3 35.087,56 7.903,53

Instituto de Planejamento 
Urbano 41,25 0 0 41,25 14.653,04 9.735,62 0 2.409,47 21.979,19

Fundação Municipal Proamor 
de Assistência Social 1.182,22 0 1.182,22 0 0 0 36.865,10 120 36.745,10 0

Autarquia Municipal de 
Trânsito e Transporte 650,28 249.045,83 0 249.696,11 0 3.545,95 557.681,68 1.405,20 344.883,03 214.939,40

Agência Reguladora de Àguas 
e Saneamento Básico 0 0 0 0 0 9.869,02 9.407,95 0 3.890,00 15.386,97

Agência de Fomento Econômi-
co de Ponta Grossa 0 1.078,17 0 1.078,17 0 0 693.517,62 0 206.909,98 486.607,64

LEGISLATIVO
JUDICIÁRIO
MINISTÉRIO PÚBLICO
RESTOS A PAGAR (INTRA-
-ORÇAMENTÁRIOS) (II)
TOTAL (III) = (I + II) 3.315.866,63 10.636.002,68 323.473,55 9.716.803,79 3.911.591,97 5.297.786,46 19.447.375,81 374.138,56 12.900.992,46 11.470.031,25
FONTE: Sistema de Contabilidade Pública 30/07/2013 07:41

C O N T R ATO S

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 428/2012
CONTRATANTE: Município de Ponta Grossa.
CONTRATADA: Viação Apoio Ltda.
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário até 19 de dezembro de 2013.
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO CONTRATO N° 511/2012
CONTRATANTE:   MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA:  ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC  
CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica alterada a cláusula quarta do instrumento originá rio, que passará ter a seguinte redação:
“As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária n° 0501.0412200102026/339039 Código Reduzido nº 5598.”
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 249/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: BADY DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA - EPP

Lote Item Qtd Emb Descrição do objeto Unit Total

1 1 450,00 KG
Carne moída bovina de 1ª qualidade resfriada apresentando 90% de carne e 10% de gordura, embalados de acordo 
com os padrões exigidos por lei, apresentando peso, data de validade, identifi cação de inspeção conforme exigência da 
Vigilância Sanitária. O produto deverá ter no ato da entrega um mínimo de 100% de sua validade. 

12,22 5.499,00

1 2 450,00 KG
Carne bovina picada em cubos de 1ª qualidade resfriada (mistura de patinho, colchão mole e posta), embalados de 
acordo com os padrões exigidos por lei, apresentando peso, data de validade, identifi cação de inspeção conforme 
exigência da Vigilância Sanitária. O produto deverá ter no ato da entrega um mínimo de 100% de sua validade 

13,00 5.850,00

1 3 450,00 KG
Carne bovina de 1ª qualidade, bife de coxão mole, batido, resfriada apresentando máximo de 10% gordura, embalados 
de acordo c/ os padrões exigidos por lei, apresentando peso, data de validade, identifi cação de inspeção conforme 
exigência da vigilância sanitária. O produto deverá ter no ato da entrega um mínimo de 100% de sua validade. 

15,00 6.750,00

Lote Item Qtd Emb Descrição do objeto Unit Total

3 1 800,00 KG
Carne de frango, peito sem osso de 1ª qualidade, resfriada. Embalados de acordo c/ os padrões exigidos por lei, 
apresentando peso, data de validade, identifi cação de inspeção conforme exigência Vigilância Sanitária. O produto 
deverá ter no ato da entrega um mínimo de 100% de sua validade.  

8,57 6.856,00

PRAZO: 12 ( doze ) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: pregão nº 104/2013 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 250/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: INDÚSTRIA DE FRIOS CARRARO LTDA ME

Lote Item Qtd Emb Descrição do objeto Unit Total

2 1 800,00 KG
Carne suína, pernil, de 1ª qualidade, 10% de gordura, 90% de carne, resfriada, picada em cubos. Embalados de acordo 
c/ os padrões exigidos por lei, apresentando peso, data de validade, identifi cação de inspeção conforme exigência da 
Vigilância Sanitária. O produto deverá ter no ato da entrega um mínimo de 100% de sua validade. 

8,49 6.792,00

Lote Item Qtd Emb Descrição do objeto Unit Total

4 1 450,00 KG
Peixe, fi lé de merluza, inter folhado, congelado. Embalados de acordo c/ os padrões exigidos por lei, apresentando peso, 
data de validade, identifi cação  de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. O produto deverá ter no ato da 
entrega um mínimo de 80% de sua validade. 

11,92 5.364,00

PRAZO: 12 ( doze ) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: pregão nº 104/2013
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 267/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
OBJETO: Prestação de serviço para realização de cursos de qualifi cações  profi ssionais diversas para a Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Qualifi cação 
Profi ssional.

Lote Item Qtd Emb Descrição do objeto
Vl. Total 

estimado 
R$

3 1 1,00 SVÇ Qualifi cação MECÂNICO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 1.064 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2013 3

VALOR: R$ 28.000,00 (vinte oito mil reais) 
PRAZO: 03 ( três ) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão 105/2013
__________________________________________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 268/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
OBJETO: Prestação de serviço para realização de cursos de qualifi cações  profi ssionais diversas para a Secretaria 
Municipal de Indústria, Comércio e Qualifi cação Profi ssional.

Lote Item Qtd Emb Descrição do objeto
Vl. Total 

estimado 
R$

4 1 1,00 SVÇ Qualifi cação ENCANADOR INDUSTRIAL

VALOR: R$ 28.000,00 (vinte oito mil reais)
PRAZO: 03 ( três ) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão 105/2013
__________________________________________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 293/2013
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
PERMISSIONÁRIO: MARCELO JOSÉ DA ROSA 
OBJETO: O PERMITENTE autoriza o uso, pelo PERMISSIONÁ RIO das dependências da zeladoria, do Cemitério Municipal 
São Sebastião, de propriedade do PERMITENTE.
PRAZO: 12 ( doze ) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
__________________________________________________________________________________________________________

CONTRATO Nº 296/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
OBJETO: Prestação de serviço para realização de cursos de qualifi cações  profi ssionais diversas para a Secretaria 
Municipal de Indústria, Comércio e Qualifi cação Profi ssional.

Lote Item Qtd Emb Descrição do objeto
5 1 1,00 SVÇ Qualifi cação SOLDADOR A OXIGÁS

VALOR: R$ 28.825,00 (vinte oito mil oitocentos e vinte cinco reais)
PRAZO: 03 ( três ) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão 105/2013
__________________________________________________________________________________________________________

 TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 473/2011
CONTRATANTE: Município de Ponta Grossa
CONTRATADA: Rotoprince Higiene Ambiental Ltda
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, 
em mais 03 (três) meses, de 14/07/2013 a 14/10/2013.

F U N DA Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  E S P O R T E S

RETIFICAÇÃO
ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO NA FORMA 

ELETRÔNICA Nº 11/2013 
  A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA/PR, por força do parágrafo 4º do artigo 
21 da Lei 8.666/93, torna público que o edital de Pregão na Forma Eletrônica nº 11/2013, que tem por objeto a Aquisição de Material 
Esportivo, para atender as necessidades da Fundação Municipal de Esportes - FME, edital publicado no diário ofi cial do Município 
dia 16 de julho de 2013, sofre as seguintes alterações : Na data de sua abertura; no valor do Lote 2 e no valor total da licitação,  
conforme descrito abaixo:

Nova Abertura:   09/08/2013       Horário: 08:00 horas

Lote 2: 
No lote 2, Onde se lê, valor total do lote: R$ 119.902,60 (Cento e dezenove mil, novecentos e dois reais e sessenta centavos).
LEIA-SE: R$ 155.482,60 (Cento e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos). 
Valor total da Licitação:
No valor total da licitação, onde se lê: R$ 369.976,86 ( Trezentos e sessenta e nove mil, novecentos e setenta e seis reais e oitenta 
e seis centavos).
LEIA-SE: R$ 405.556,86 (Quatrocentos e cinco mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta e seis centavos). 
Todas as demais seções e condições do edital, permanecem inalteradas.

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay. 950, no horário das 12:00h às 17:00h, ou ainda pelo fone/
fax (042) 3224-1176 ou 3222-6365.

Ponta Grossa, 30 de julho de 2013.

LEOPOLDO GUIMARÃES DA CUNHA NETO
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

__________________________________________________________________________________________________________
RESULTADO DO PREGÃO n º 007/2013 

Após a Desclassifi cação da empresa COMERCIAL ELVIMAG LTDA ME 
OBJETO: Aquisição de Material Permanente, para suprir as necessidades da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES - FME. 
Vencedor: Atlantis Comércio de Máquinas e Equipamentos
LOTE 01 – Valor Global R$ 3.810,00
Vencedor: MMI Comércio de Equipamentos de Proteção Individual Ltda
LOTE 02 – Valor Global R$ 1.500,00
Pregoeiro: Mauro César Ionnglebood 
Maiores informações no Departamento de Compras da P.M.P.G.

F U N DA Ç Ã O  M U N I C I PA L  P R OA M O R  D E 
A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 017/2013
ADJUDICAÇÃO

 Fica pelo presente ato adjudicado ao licitante B.P COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS S/A, o objeto de procedimento licitatório 
nº 017/2013, cujo objetivo do Lote I é a contratação de empresa para fornecer, Combustível para o transporte especial da Fundação 
Municipal Proamor de Assistência Social.

Ponta Grossa, 24 de julho de 2013.

BEATRIZ DE SOUZA
Presidente

__________________________________________________________________________________________________________
HOMOLOGAÇÃO

 Com base na Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, analisando o Processo Licitatório nº 017/2013 
Fundação Municipal Proamor de Assistência Social, realizado sob a modalidade Pregão nº 017/2013, Contratação de 
empresa para fornecimento de combustível para os veículos da Fundação Municipal PROAMOR de Assistência Social, 
EM 23/07/13, nada havendo de irregular, HOMOLOGO o resultado do procedimento, ADJUDICANDO o objeto da licitação 
para as empresas classifi cadas anteriormente pela Comissão de Licitações, conforme a Ata de Resultado de 23/07/2013 
, por haver(em) apresentado proposta(s) mais vantajosas e que melhor atende(m) às necessidades do Município.
Ponta Grossa, 24 de Julho de 2013.

BEATRIZ DE SOUZA
Presidente da Fundação PROAMOR

F U N DA Ç Ã O  E D U C A C I O N A L  D E 
P O N TA  G R O S S A  -  F U N E P O

Portaria nº. 015/2013
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PONTA GROSSA, no uso das atribuições legais,

RESOLVE

 NOMEAR, a partir de 01 de agosto de 2013, GUILHERME ANDRIGO PIKUNAS, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor Financeiro Administrativo da FUNEPO.

 Ponta Grossa, em 31 de julho de 2013.

Ricardo Luiz Torquato de Linhares
Presidente da FUNEPO

__________________________________________________________________________________________________________

 Portaria nº. 016/2013
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PONTA GROSSA, no uso das atribuições legais,

RESOLVE

 NOMEAR, a partir de 01 de agosto de 2013, JONATHAN PAIVA CUNHA, para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Captação de Recursos da FUNEPO.

Ponta Grossa, em 31 de julho de 2013.

Ricardo Luiz Torquato de Linhares
Presidente da FUNEPO

C Â M A R A  M U N I C I PA L
O R D E M  D O  D I A

 DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
  ORDEM DO DIA: 31/07/2013                                                     SESSÃO  ORDINÁRIA

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO VEREADOR SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIO
PROJETO DE LEI Nº 141/13 – Denomina de JOÃO RODRIGUES SOBRINHO a Rua nº 06, do Loteamento 
Jardim Residencial Vila Romana, Bairro Periquitos, nesta cidade.

DO VEREADOR SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR
PROJETO DE LEI Nº 142/13 – Denomina de HONORINA ALMEIDA NADAL a Rua nº 31, do Loteamento 
Residencial Jardim Costa Rica, Bairro Neves, nesta cidade.

DO VEREADOR GEORGE LUIZ DE OLIVEIRA
PROJETO DE LEI Nº 194/13 – Concede Título de Cidadão Benemé-
rito de Ponta Grossa ao Senhor ORLANDO SÉRGIO HENNEBERG.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

DO VEREADOR PASCOAL ADURA
PROJETO DE LEI Nº 213/12 – Dá nova redação ao inciso XVI ao art. 6º da Lei nº 7.018, de 18/11/2002.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade, com a inclusa Emenda de Redação
                          COSPTTMUA  - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR
                          CFOF    - Favorável, nos termos da Emenda de Redação da CLJR

DO VEREADOR GEORGE LUIZ DE OLIVEIRA
PROJETO DE LEI Nº 159/13 – Promove alterações na Lei nº 9.973 de 29/07/2009, que “dispõe sobre a 
permissão de uso do Centro de Comércio Popular de Ponta Grossa”.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade, nos termos da Emenda Modifi cativa
                          CFOF    - Favorável, nos termos da Emenda Modifi cativa da CLJR
                          CAPICTMA  - Favorável, nos termos da Emenda Modifi cativa da CLJR

DO PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI Nº 192/13- Altera a Lei nº 4.284, de 28/07/1989, conforme especifi ca.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                          CFOF    - Favorável
                       COSPTTMUA  - Favorável

DO VEREADOR ALIEL MACHADO
PROJETO DE LEI Nº 223/13 – Acrescenta § 4º ao art. 44 da Lei nº 7.018, de 15/11/2002, que dispõe sobre a 
prestação de serviços públicos municipais de transporte coletivo e dá outras providências.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                          COSPTTMUA  - 

DEPARTAMENTO DO PROCESSO  LEGISLATIVO, em 30 de julho  de 2.013.

Ver. ALIEL MACHADO  Ver. WALTER JOSÉ DE SOUZA - VALTÃO

Presidente  1º Secretário

                                          

C Â M A R A  M U N I C I PA L
L I C I TA Ç Õ E S

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
RESULTADO FINAL DO PREGÃO 01/2013 

 Ante ao exposto pelos motivos expostos pela Diretoria de Assuntos Técnicos Jurídicos e ainda 
do Departamento de Informática, ou seja, “não restam dúvidas que as propostas não atendem 100% as 
exigências do edital, e por cautela, opina-se pelo cancelamento do presente processo no que se refere 
ao item 01 – NOTEBOOK, para que novo processo licitatório seja feito” CANCELO O PROCEDIMENTO DO 
PREGÃO n. 01/2013 no que tange ao item 01 - do referido edital, mantendo os demais itens do referido Pregão.

Ponta Grossa, em 30 de julho de 2.013.

Vereador ALIEL MACHADO BARK
Presidente da Câmara Municipal



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 1.064 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2013 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Email para envio de publicações: diarioofi cial@pontagrossa.pr.gov.br@p g p g

Versão digital: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-ofi cialp g p g//


		2013-07-30T23:12:09-0300
	MUNICIPIO DE PONTA GROSSA:76175884000187




